
Ба Шурой диссертатсионии 6D. КОА-014 
назди ДДМИТ бо сурогаи ш. Душанбе, 
кучаи Нахимов 64/14

ТА КРИ З
ба автореферата Имомализода Бах1одур Бобомурод дар мавзуи 

«Ташаккулёбии маблаггузорихри хурд дар Цумхурии Тоцикистон», ки барои 
дарёфти дарацаи илмии номзади илмхои ицтисодй азруйи ихтисоси 08.00.07 

-Молия, муомилоти пули ва царз пешниуод шудааст.

Дар низоми бонкии кишвар бонкхо ва ташкилохои карзии хурд барои 
пешниходи маблаггузории хурд ба субъектной ходагидории кишвар надши 
созгор дорад. Аз х,амин нухтаи назар метавон иброз дошт, ки маблаггузории хурд 
хамчун низоми институтхри маблаггузории хурд намудхои хизматрасонихои 
молиявии зеринро барои ахрлии камбизоат ва кашшок; пешнихрд менамояд: 
хизматрасонихри карзй; хизматрасонихои оид ба нигохдории пасандозхо; 
хизматрасонихои сугуртавй; хизматрасонихои идоравй; хизматрасонихои 
кафолатй; хизматрасонихо оид ба интиколи маблагхои пулй; хизматрасонихои 
бахши мубодилаи асъорхо.

Маблаггузории хурд низомест, ки доираи васеи хизматрасонихои 
молиявиро, ки махсус барои табакахои камбизоат ва осебпазири ахолй тахия 
шудаанд, пешниход мекунад. Fайр аз карздихй, нигохдории пасандозхо, 
хизматрасонихои сугурта ва кафолат, идора, интихоли пул ва амалиёти бахши 
асъор, ташкилотхои маблаггузории хурд (IFRS) хизматрасонихои иловагиро 
пешниход мекунанд, ба монанди тахсилоти молиявй, ки ба баланд бардоштани 
саводнокии молиявии муштариён, машварат оид ба пешбурди тичррат, кумак дар 
тахияи накшахои тидорй ва кабули карорхои окилонаи молиявй, инчунин 
барномахои ич;тимой, аз думла сугуртаи хурди саломатй ва дастгирии занони 
сохибкор. Бо шарофати ин воситахо, маблаггузории хурд на танхо дастрасй ба 
хизматрасонихои молиявиро барои ахолии осебпазир таъмин мекунад, балки ба 
рушди ичтимоию иктисодии онхо мусоидат мекунад.

Дар мадмуъ, ин тахкикот мухим аст, ахамияти назариявй ва амалй дорад ва 
натидахои он метавонанд барои халли масъалахои гуногуни марбут ба такмили 
сохтори худудии икдисодиёт дар асоси навсозии ихтисодиёти минтахавй 
истифода шаванд.

Аз ин лихоз, муаллиф андешаи худро дойр ба раванди мазкур дуруст баён 
намуда, акидаи худро дар доираи мавзуи баррасишаванда баррасй намудааст.

Кайд намудан зарур аст, ки муаллиф тахкикоти илмиро бо риояи тамоми 
талаботхои ичроиши он ба итмом расонидааст, ки он дорой ахмияти илмию 
амалй мебошад. Дар автореферат новобаста ба дихатхои мусбй, баъзе камбудихо 
низ ба чашм мерасанд, аз думла:



1. Хубтар мешуд агар муаллиф дар кори илмии худ мукаммалгардонии 
маблаггузории хурдро дар Чумдурии Тодикистон дар шакли дадвал меовард.

Гуфтан лозим, аст, ки камбудии дойдошта сатх,и баланди илмии ин корро 
кох,иш намедихд ва дамчун тавсиявй пешнидод шудааст.

Х,амин тавр, кори илмии Имомализода Бахддур Бобомурод ба андом 
расонидашуда дисобида мешавад ва бар пояи талаботи илмй-назариявй ва 
амалияи муосир андом дода шудааст ва ба талаботхои КОА-и назди Президента 
Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад. Муаллиф барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри идтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 -  Молия, муомилоти пулй 
ва к;арз сазовор дониста мешавад.

Муцарризи расмй: 
номзади илми идтисодй, мудири 
кафедраи молия ва карзи Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох Рудакй Комилов Н.Б.

Имзои, номзади илми иктисодй, мудири 
кафедраи молия ва карз Комилов Н.Б.-ро 
тасдик менамоям.

Сардори РК КМ-и Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
Сурога:735360, Думхурии Тодикистон, 
ш. Кулоб, кучаи С. Сафаров 16, Донишгох 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Ру 
Тел: (992) 918-57-92-90 
E-mail: nizomiddin.komilov@mail.ru
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